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   The following tables show statistics on the patients and diseases seen, and operations and 

main urological examinations performed at our department during the period from January to 

December, 1966.

1緒 言

われわれは昭和41年(1966年)の 当教室にお

け る外来,入 院患者 の疾患,手 術術式お よび検

査について臨床統計 を行 なったので,主 として

表に よって報 告す る.泌 尿器科が独立 して今 年

で既 に5年 を数え るが,当 教室 におい ては,系

統 的な臨床統計 は今回が初め てであ るので,前

年 より引 き'続いた再来 患者 も統計 に収録 した.

な お,数 字 は,疾 患では例数を,手 術お よび検

査では回数を,月 別お よび年令別についてはそ

の患者数 を示 す

H患 者総数(Table1～4,Fig.1～2)

昭和41年 における外来息者総数は2,452名 で,(昨

年 の2,084名 の12.9%増)そ の うち男1,716名,女736

名である.入 院患老総数は229名 で,そ のうち男182

名,女47名 である.

外来および入隅患者の月別受診数,年 令別,性 別頻

度を観察した.外 来患者の月別受診率は8月 にピーク

を示し(註;1月 に高くなっているのは前年度からの

再来患者を新患として取 り扱ったため),年 令別では,

20代,30代 が多く,男 女比は約5:2で あ る.入 院患

老の男女比は約41で,年 令別では50代,60代 が多

く,平 均年令は49.0才 である.

皿 外来患者(Table5～15)

外来患者の総疾患例数は2,555例 で,患 者総数を上

回っているのは,同 一患者において2疾 患以上を持つ

者をも含めたためである.炎症性疾患が最も多く,次い

で腫瘍,結 石が多い.Table6は 泌尿器科的正常例お

よび不明例を示したもので,全 く正常が17例 で0.7%,

他科疾患および検査依頼が143例 で5.8%(患 老総数に

対して)で ある.以 下,主 要疾患別に略述する.

1)尿 路性器結核症(Table7)



石 神 他=昭 和41年 度 神 戸 大学 泌 尿 器 科 患 者 の統 計 的 観 察

Table1.TotalNumberofthePatients.70-7927

Outpatients

Inpatients

Male

1716

182

FemaIe

736

Tota1
80一 2

3

841

47

Total

2452

182 47

30

2

229

229
Table5.

Table2.MonthlyNumberofOutpatients.

MainDiseasesofOutpatients

Jan.

Feb.

Mar.

Apr,

May

June

JuIy

Aug.

Sep.

Oct.

Nov.

Dec.

Tota1

Male

241

126

178

118

136

122

143

177

146

121

116.

92

1716

Female Tota1

89

48

55

49

72

70

73

72

64

61

40

43

UrogenitalTuberculosis

Urolithiasis

UrogenitalTumors

InflammatoryDiseases

UrogenitalAnomalies

SexualDiseases

Others
oftheUpPerUrinary

Tract
oftheLowerUrinary

Tract

oftheGenitalTract

Tota1 % M/F

736

330

174

233

167

208

192

216

249

210

182

156

135

Tota1

1

118

308

324

633

224

169

453

(117)

(241)

(95)

5.3:1.95{

13.8i2.95

14.514.22

28.41.07

10.012.09

タ7

.6;

20.4

2229

!
1

Table6.

NonurologicalDiseases

2452

M/F==2.3

Table3.AgeandSexofOutpatients.

Age

O～9

!O～19

20～29

30～39

40～49

50～59

60～69

70～79

80～

Tota1

Male

142

140

395

379

176

178

184

1Q7

15

Female Tota1

30

37

125

162

139

118

81

32

2

172

177

520

541

315

296

265

139

17

GynecologicalDiseases

DermatologicalDiseases

SurgicalDiseases

MedicalDiseases

UrologicalConsultation

NoParticularUrologicalFinding

NotReachedtoaFinalDiagnosis

Tota1

9

39

21

59

15

75

108

326

Table7. UrogenitalTuberculosis

(Outpatients).

1716 736 2452

Table4.AgeandSex(lnpatients).

Age

(〉-9

1(〉-19

20-29

30-39

40-49

50-59

60-69

Male

7

14

15

18

21

35

43

1

Female

1

3

5

8

8

14

5

Total

1

8

17

20

26

29

49

48

NewlyDiagnosedCases

Kidney

Right

Left

Bilateral

Bladder

Epididymis

VasDeferens

Prostate

SeminalVesicles

Suspicion

Kidney

Bladder

Prostate

Epididymis

SeminalVesicles

14

19

3

36

7

16

1

2

1

65

10

1

4

4

1

20
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Follow-upCases

AfterNephrectomy
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Total

M/F

33

118

80/38
=2 .1

Table8.Urolithiasis(Outpatients).

NewlyDiagnosedCases

Kidney

R圭ght

Left

Bilateral

Ureter

Right

Left

Bilateral

Bladder

Urethra

Urethra

PrepuceCalculi

Prostate

224

73

26

36

11

107

38

67

2

20

SuspectedCases

Adenal

Retroperitoneal

Kidney

Ureter

Prostate,Carcinona

Hyperplasia

Urethra

Testis

Follow-upCases

Kidney

Bladder

Prostate

Tota1

M/F

7

1

5

1

3

2

1

3

23

5

9

5

19

324

262/62
=4 .2

Table10.UrogenitalAnomalies.

2

3

19

Suspicion

UupPerUrinaryTract

Kidney

Ureter
UreterPassedStonebefore

HospitalVisist
Bladder

1

Follow-upCases

Kidney

Ureter

Tota1

M/F

11

16

30

57

16

11

27

308

NewlyDiagnosedCases

Nephroptosis

HorseshoeKidney

MalrotationofKidney

DoublePelvisandDoubleUreter

RetrocavalUreter

GiantVesicule

Phimosis

Hypospadias

UndescendedTestisRight

Left

Both

AccessoryUrethra

DefectofVasDeferens

230/78
=2 .9

Table9.UrogenitalTumor(Outpatient).

Suspicionof

HorseshoeKidney

DoublePelvisandDoubleUreter

NewlyDiagnosedCases

Retropertonal

Kidney

Ureter

Bladder

Urethra

ProstateCarcinoma

Hyperplasia

Testis

InfiltrativeCarcinomaofCervix

RectumCarcinona

Penis

282

2

12

2

86

13

16

・123

7

H

1

9

Follow-up

Orchiopexy

Total

66

2

4

11

1

1

63

19

217

ii}48
1

1

互

1

2

6

6

225

Table11.InfiammatoryDiseases.

Kidney

Nephritis

Pyelonephritis

Pyelitis

Ureter

Periureteritis

Bladder

16

19

23

2



Cystitis

Urethra

Urethritis

UrethritisGonorrhoica

PeriurethralAbscess

Penis

Balanopostitis

Prostate

Prostatitis

Others

Verumontanitis

SeminalVesiculitis

Epididymitis

Orchitis
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11353N
ephrosclerosis

RenalInsufficiency　
;TraumaofKidney

「
168PregnancyKidney
　
.28Pyonephrosis

4Uremia

;Albuminuria(Undetermined
l

20

62

2

4

30

2

Chyluria

Crystalluria

Anuria
Hematuria(Undetermined

01iguria

UreterovaginaIFistula

Cause)

Cause)

Total

843

Tota1

633

M/F

1

1

2

1

1

1

10

5

9

2

3

3

1

117

68/49
=1 .4

Table12.SexualDiseases.
Table14.
Tract.

OtherDiseasesofLowerUrinary

MaleInfertility

MaleHypogonadism

Klinefelter'sSyndrome

Eunuchoidism

Pseudohermaphroditism

AdrenogenitalSyndrome

Cushing'sSymdrome

PrirnaryAldosteronism

AdrenalDisorder

Gynecomastia

Aspermia

PubertasPraecox

FunctionalSexualDisorder

SexualNeurosis

Impotence

EjaculatioPraecox

Vasectomy

AnastomosisofVasDeferens

1
2

2

ほ。

11

6

110

4

1

1

3

4

1

1

1

2

27

Total

12

2

169

Table13.OtherDiseasesofUpperUrinary

Tract.

Kidney

Hydronephrosis

PolycysticKidney

ContractedKidney

EssentialRenalHematuria

RenalHypertension

GoutKidney

Nephrosis

Nephralgia

i

33

3

7

31

15

3

3

2

Bladder

TrigonalAnomaly

IrritableBladder

CordBladder

BladderNeckContracture

NeurogenicBladder

ContractedBladder

Diverticulum

Ectopia

VesicovaginalFistula

VesicorectalFistula

VesicocutaneousFistula
Enuresis(lncludingNocturnal

Enuresis)
InCOntinence

Pollakisuria

Dysuria(UndeterminedCause)

BladderNeurosis

Reflux

ForeignBodyintheBladder

UrinaryRetention

FunctionalDisorderoftheBladder

Urethra

UrethralStricture

UrethralFistula

Caruncle

Diverticulum

UrethralProlapse

UrethralBleeding

InjuryofUrethra

Neurosis

Tota1

6

20

6

3

29

9

3

1

2

2

1

30

7

2

1

5

1

1

6

1

56

3

28

2

1

1

7

6

240
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Table1.5.OtherDiseasesoftheGenitalTract. Table18.Urolithiasis(lnpatients).

Micropenis

ConcealedPenis

InduratioPenisPlastica

PenileVeinthrombosis

UnderdevelopmentofSexOrgans

VarixofPenis

Prostatism

NeurosisofProstate

HypertrophyofVerumontanun

Priapism

TorsionofthePenis

InjuryofthePenis

AtrophyoftheTestis

InjuryoftheTestis

Varicocele

Spermatocele

SpermGranulbma
NeuralgicPeinAlongSpermatic

Cord
InjuryoftheSpermaticCord

Hydrocele

Hematocele

DilatationofSeminalVesicle

StoneofSerriinalVesicle

Hematospermia

Spermatorrhoe

IntravesicalEjaculation

1
3

11

6

1

2

1

9

1

1

1

2

1

3

2

7

2

3

6

1

6

2

5

1

16

1

1

Kidney

Ureter

Bladder

PrepucialStone

Prostate

SerninalVesicle

15

15

4

2

4

1

Tota1 41

Table19.UrogenitalTumor(lnpatients).

Kidney

Ureter

Bladder

Urethra

Prostate,Hyperplasia

Carcinoma

Sarcbma

Testis

Scrotum

Penis

Retroperitoneum

1

ト

1

1

t

}

「
1

11

1

57

5

33

11

1

7

1

6

1

Total 134

Table20.UrogenitalAnomalies(lnpatients)。

Total 95

Table16.MainDiseasesofInpatients .

UrogenitalTuberculosis

Urolithiasis

UrogenitalTumors

UrogenitalAnomalies

OtherMainDiseases

UpPerUrinaryTract

LOWerUrinaryTraCt

Genitalia

NonurogenitalDiseases

Total

26(8.9%)

41(14.1%)

134(46.0%)

16(5.5%)

72(24,7%)

26(8.9%)

26(8。9%)

20(6.9%)

2(0.7%)

Kidney,Ptosis

DuplicatedPelvis

HorseshoeKidney

UndescendedTestis

Hypospadias

WideOpenExternalMeatus

Tota1

正

3

2

6

3

1

16

Table21.OtherMainDiseases(lnpatients)

(A)UpPerUrinaryTract.

29正

Table17.UrogenitalTuberculosis(lnpatients).

Kidney

Hydronephrosis

Pyelonephritis

NonfunctioningKidney

RenalHematuria

RenalInsu餓ciency,Chronic

RenalInsuMciency,Acute

ContractedKidney

Chyluria

Pyonephrosis

InjuriesoftheKidney

Ureter

VesicoureteralRefiux

PeriureteralInvasionfrom

CanceroftheCervix

}

Kidney

Bladder

ContractedBladder

UrethralStenosis

Epididynユis

Prostate

Tota1

10

7

2

2

3

2

ト

4

2

2

7

3

1

1

1

1

1

2

1

26 Tota1 26
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(B)LowerUrinaryTract. No.3.(Operations,Bladder).

845

Cystitis

NeurogenicBladder

ForeignBody

SclerosisofBladderNeck

ContractedBladder

Diverticulum

UrethrocutaneousFistula

PeriurethralAbscess

UrethralStricture

UrethralTraurna

Tota1

4

2

1

3

1

1

2

2

8

2

TotalCystectomyand
CutaneousUreterostomy

TotalCystectomyand
IlealBladder

PartialCystectomy

Cystostomy

Sectioalta

Exploration

VesicalFistelectomy

BiopsyofBladder

Tota1

5

1

6

6

12

1

1

2

34

26
No,4.(Operations,Prostate).

(C)Genitalia.

SuprapubicProstatectomy

RetropubicProstatectomy

Biopsy

r

Epididymitis

HypoplasiaofTestis

MaleInfertility

Phimosis

DeforrnityofPenis

HydroceleofTestis

VaricoceleofTestis
AbnormalDilatationof

SeminalVesicle
AbscessofSeminalVesicle

Tota1

(D)NonurogenitalDiseases

1

1

8

2

1

1

3

2'

1

Total

3

17

87

107

No.5.(Operations,UrethraandPenis).

20

2

Table22.No.1.(Operations,Kidney).

Nephrectomy

PartialNephrectomy

Pyelolithotomy

TotalNephroureterectomy

Nephropexy

Nephrolithρtomy

Nephrostomy

DivisionofIsthmus

HorseshoeKidney

15

1

4

2

1

4

2

1

Circumcision

DorsalIncision

Penectomy

TumorectomyofPenis

RemovalofPrepucialStone

PlastyforHypospadias

UrethroPlasty

UrethralFistelectomy

MeatalIncision

ResectionofUrethralCaruncle

FulgurationofUrethralCaruncle

BiopsyofPenis

Tota1

41

婆

2

5

2

3

7

4

4

2

20

2

96

No,6.(Operations,Genitalia).

」

Total 30

No.2.(Operations,Ureter).

Ureterolithotomy

CutaneousUreterostorny

UreterOi!eOCyStOStOmy

12

6

1

BiopsyofTestis

Orchiectomy,Unilateral

Bilateral

Epididymectomy,Unilateral

Bilateral

SeminalVesiculectomy

Vasectomy

HighLigation

Hydrocelectomy

Orchidopexy

Vaso-vasostomy

ProstheticTesticle,Insertion

Tota1 19 Tota1

69

5

10

2

3

5

11

2

3

3

2

1

116
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No.7.(Operations,Transurethra10perations),

UrethralDilatation

;:謡濃 熟 諮 溜 繊 。。dyl
…h・1・p・xyl
Dormia'sStoneDislodgeri

…TURP「

TURB{ 　
RadioisotopeInjection,Bladderl

178

46

1

15

3

20

3

5
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200
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No.8.(Operations,Others)。

撫
200

PeritonealDialysisI

T"mo「ectomyi・R・tr・perit・n・uml

MastectomyforGynecomastia

TumorectomyofSkin

DissectionofRetroperitoneal

Lymphnodes

DissectionofInguinal

。,m、 。,rh、phyLymphnodesi

DebridementofOperativeWound

Tota1

5

1

1

1

1

ノ00
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6

1
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22

Table23.(Examinations),
MainUrologicalandUrographicalExaminations

Cystoscopy

Urethroscopy

PユainFilmOnly

IntravenousPyelography

DripInfusionPyelography

UreteralCatheterization

RetrogradePyelography

Cystography

Urethrocystography

UrethralFistelography

SeminalVesiculography

Aortography

Venography

Lymphography

Pneumoretroperitoneum

RadioisotopeRenogram

Cystornetry

Tota1

963

8

216

1088

43

79

532

104

418

5

124

21

2

7

12

9

27

3658

?ノ9そ0考0竹Ose怪0㍗ 喚0
9/9293943596979

Fig.2

総数118例(5.3%)で,そ の うち新患中腎結核を確

診したもの36例(30.5%)で あ る.臓 器別には尿路結

核87例,性 器結核31例 で大半が尿路結核である.

2)尿 路結石症(Table8)

新患中確診したものは224例 で,30例 に自然排出を

認めた.そ のうち上部尿路結石は180例 で大半を占め,

下部尿路結石44例 中に3例 の包皮内結石があった.ま

た女子は224例 中53例 で,圧 倒的に男子}こ多い.

3)尿 路性器腫瘍(Table9)

前立腺肥大症を含めて324例 で,そ のうち前立腺肥大

症が123例 で最も多 く,次 いで膀胱腫瘍86例 が 目立づ.

また9例 の陰茎癌を認めた.玉3例 の尿道腫瘍の うち1

例にCowper氏 腺癌を認めた.

4)尿 路性器奇形(Table10)

総数225例 で,そ の うち正常 との区別が 明確でない

腎下垂66例,包 茎63例 が主で,48例 に停留聖丸を認め

た.

5)炎 症性疾患(Table11)

性病 を含めて総数633例 で,そ のうち約半数の353例

が膀胱炎であ り,淋 菌性尿道炎は28例 に認められた.

6)性 的疾患(Table12)

男性不妊症,性 腺の発育異常,機 能的お よび器質的

障害,内 分泌障害等による疾患を 包括した.総 数は

169例 で,そ の半数以上が男性不妊症で110例 あ り,こ

のことは早 くも教室の特徴となりつつある.

7)そ の他の主要疾患(Table13～15)

上部尿路疾患は117例 で全体の5.3%に あた り,水 腎
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症33例,特 発性腎出血31例 が主なものである.下 部尿

路疾患は240例 で 全体の1α8%に あた り,尿 道狭窄

56例,カ ルソクル28例,刺 激膀胱20例 が主なものであ

る.性 器疾患は95例 で全体の0.5%に あた り,血 精液

症16例 が最も多い.

IV入 院 患者(Table16～21)

昭和41年 の入院患老総数は229名 で,疾 患総数は291

例である.こ のうち尿路性器腫瘍134例 が圧倒的に多

く46.O%を 占める.次 いで,結 石14.1%,結 核8.9%,

奇形5.5%の 順である.腫 瘍の うちでも膀胱腫瘍57例,

前立腺肥大症33例 が圧倒的に多いのが特徴である.ま

た,本 邦最大の包皮内結石,本 邦第4例 目のC。wper

氏腺癌,前 立腺肉腫2例 等の症例をみた.

V手 術(Table22)

各臓器別に小手術,非 観血的処置に至るまで網羅し

て表示した.前 立腺別出術については,主 に恥骨後式
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が行なわれている.な お,前 立腺生検および睾丸生検

が多いのは,前 立腺疾患および不妊症に対してほとん

ど原則として施行されているためである.ま た尿管回

腸膀胱吻合術1例,回 腸環膀胱形成術1例,腹 膜灌流

5例 を経験した.

VI検 査(Table23)

1.V.P.1,088回 お よび膀 胱 鏡963回 が 断 然 多 く,次

い でR.P.532回,U.C.G.418回 が 多 い,ま た,精

嚢 腺 撮 影 が 比較 的 多 い の は不 妊 症 に 対 して聖 丸 生 検 と

併 せ て 原 則 と して 施 行 され てい る こ とに よ る.

V皿 結 語

昭和41年(1966年)の 神戸大学医学部泌尿器

科における外来患者,入 院患者の統計的観察を

行なった.

(1967年10月5日 特別掲載受付)




